Annotateur (§ 47, fol. 5rb): *caput dolens caput est membrum officiale non consimile. Item dolor est accidens morbi, ergo male exemplificat. Solutio: exemplum non debet gerere rei essentiam sed rei similitudinem, sicut enim universale (?) est simile sibi ipsi, sic universale (?) est exemplum sui ipsius. Sensus ergo est: caput dolens sicut dolor capitis qui est accidens morbi capitis denominat totum et partem ut patet in cefalea, similiter morbus consimilis totum denominat et partem.*

Le “mal de tête”, semble dire notre anonyme, qui est le symptôme de la maladie, dénomme le tout et la partie, ainsi que cela se produit pour le *morbis consimilis*. Le laconisme de cette note à usage personnel trouvait sans doute plus de clarté dans sa source peut-être

salernitaine, car chez ces maîtres aussi l'affirmation de Iohannitius avait suscité des perplexités. Tout comme dans cette note, dans le commentaire d'Archimatheus cet exemple est d'abord critiqué comme mauvais, puis récupéré dans une explication de compromis:

Archimathaeus, *In Isag.* (p. 67 Grensemann): *Videtur actor dare malum exemplum, cum enim deberet exemplificare de membro consimili, exemplificat de officiali, quia de capite, et morbo communi, quia de dolore, unde dicimus hoc ideo fecisse, ut ostenderet, quia sicut <a> dolore dicitur caput dolens, ita a febre dicitur corpus febriens, non febris carnea a carne.*

La résolution de l'aporie chez Archimatheus est différente et surtout plus claire, mais l'objection de départ est la même. C'est toutefois Barthélemy qui discute plus longuement sur cet *exemplum* mal placé et qui atteste à quel point la question était débattue par les interprètes de l'*Isagoge*:

Barthélemy, *In Isag.* (W, fol. 43rb, B, fol. 47va): *Capud dolens, hoc exemplum non videtur servire predictis, sed facit. In hoc enim exemplo potest intelligi omnis distemperantia consimilium; potest enim capud dolens esse ex intensione caloris et dicitur capud calidum et morbus calidus, potest etiam dolere ex intensione frigiditatis et dicitur capud frigidum et morbus frigidus, et sic ex distemperantia aliarum qualitatum. Sed opponitur quod cum debeat exemplificare de morbo consimili et ostendere qualiter membrum consimile recipiat idem nomen cum morbo, non de morbo nec membro exemplificat consimili, sed etiam de morbo et membro officiali. Ad quod dicimus quod nihil refert [differt B] sive exemplificet de consimili morbo sive de officiali dum tamen ostendat qualiter membrum recipiat idem cum morbo nomen; vel dicunt quod intendit ostendere qualiter [membrum ... qualiter B, om. W] consimile membrum recipiat idem nomen cum morbo consimili [...] Alii dicunt quod exemplificat de officiali membro (quod ... membro om. W), scilicet capite, ostendens qualiter membrum recipiat idem nomen cum membro [...] ut idem insinuet de parte eius consimili ut de carne vel osse.*